
BOA  Número 146 12 de diciembre de 2007 17107

bienes o de adquisición de los derechos afectados e implica la
urgente ocupación a los efectos del artículo 52 de la Ley de
Expropiación Forzosa. Igualmente lleva implícita la autorización
para el establecimiento o paso de la instalación eléctrica sobre
terrenos de dominio, uso o servicio público, o patrimoniales del
Estado, o de las Comunidades Autónomas, o de uso público,
propios o comunales de la provincia o municipio, obras y
servicios de los mismos y zonas de servidumbre pública.

Notifíquese a los interesados y publíquese en el «Boletín
Oficial de Aragón».

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administra-
tiva, en virtud de lo dispuesto en el artículo 54 del texto
refundido de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Aragón aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de
julio, del Gobierno de Aragón, podrá interponerse recurso
contencioso administrativo ante la Sala de lo Contencioso-
Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón,
de acuerdo con lo establecido en la Ley Reguladora de la
Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos
meses, y sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse. Igualmente, con carácter potestativo, podrá interponer-
se recurso de reposición ante el Consejero de Industria, Co-
mercio y Turismo en el plazo de un mes.

Zaragoza, a 6 de noviembre de 2007.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ
#

ORDEN de 23 de noviembre de 2007, del Departa-
mento de Industria, Comercio y Turismo, por la
que se determinan los días de apertura autorizados
en domingos y festivos en los establecimientos
comerciales para el año 2008, en la Comunidad
Autónoma de Aragón.

$
El Estatuto de Autonomía, como norma constitucional

básica de Aragón, en su art. 71.25, reconoce a ésta la compe-
tencia exclusiva sobre comercio interior, sin perjuicio de la
política general de precios, de la libre circulación de bienes en
el territorio del Estado y de la legislación sobre defensa de la
competencia.

La Ley 1/2004, de 21 de diciembre, de Horarios Comercia-
les, establece con carácter general, en doce el número de
domingos y festivos en que los comercios, no exceptuados,
pueden permanecer abiertos al público, cifra que las Comuni-
dades Autónomas pueden variar al alza, o también reducir
hasta ocho.

En desarrollo de la anterior, el artículo segundo de la Ley 7/
2005, de 4 de octubre, de horarios comerciales y apertura en
festivos, establece en ocho el número de domingos y días
festivos en los que los comercios de la Comunidad Autónoma
de Aragón podrán permanecer abiertos al público, sin perjui-
cio de lo dispuesto para los establecimientos con régimen
especial que tienen plena libertad de apertura y horario en todo
el territorio nacional.

Los establecimientos con régimen especial a los que se
refiere el párrafo anterior son los dedicados principalmente a
la venta de: pastelería y repostería, pan, platos preparados,
prensa, combustibles y carburantes, floristerías y plantas, las
denominadas tiendas de conveniencia, los instalados en pun-
tos fronterizos, en estaciones y medios de transporte terrestre,
los ubicados en zonas de gran afluencia turística y municipios
turísticos de carácter comercial, y los establecimientos de
reducida dimensión, distintos de los anteriores que dispongan
de una superficie útil para la exposición y venta al público
inferior a 300 metros cuadrados, excluidos los pertenecientes
a empresas o grupos de distribución que no tengan la conside-

ración de pequeña y mediana empresa según la normativa
vigente o que operen bajo el mismo nombre comercial de
dichos grupos o empresas.

En su virtud, oídas las Cámaras de Comercio e Industria de
Aragón, las Confederaciones de Empresarios, las Federacio-
nes y Asociaciones de Empresarios de Comercio, Asociacio-
nes de Consumidores y Organizaciones Sindicales más repre-
sentativas, así como las empresas de distribución comercial de
diferente entidad y sectores.

Habiéndose tenido en cuenta, por otra parte los derechos
de los consumidores y usuarios, los derechos laborales de
los trabajadores y los intereses de los empresarios del
sector, en virtud de las competencias atribuidas en el Texto
Refundido de la Ley del Presidente y del Gobierno de
Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 3 de
julio, Dispongo:

Artículo Unico.—Sin perjuicio de lo establecido en la
normativa vigente sobre establecimientos con régimen espe-
cial, que tienen plena libertad para determinar los días y
horas en que permanecerán abiertos al público en todo el
territorio nacional, el resto de los establecimientos comer-
ciales de la Comunidad Autónoma de Aragón, podrán abrir
los días: 7 de enero, 4 de mayo, 6 de julio, 7 de septiembre,
1 de noviembre, 6 de diciembre, 14 de diciembre y 21 de
diciembre.

Los Ayuntamientos, para todo el comercio ubicado en su
término municipal, podrán sustituir, del total de las fechas
establecidas, hasta dos de las fechas establecidas para 2008
cumpliendo los siguientes requisitos:

a) Comunicar a la Dirección General de Comercio y Arte-
sanía, las festividades cuya sustitución se propone con una
antelación mínima de 15 días a cada una de ellas y, en todo caso
antes del 31 de marzo del año 2008.

b) El Ayuntamiento correspondiente deberá hacer pública,
en su caso, la sustitución de los días festivos.

Disposición Final.—La presente Orden entrará en vigor el
día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de
Aragón».

Zaragoza, a 23 de noviembre de 2007.

El Consejero de Industria, Comercio
y Turismo,

ARTURO ALIAGA LOPEZ
#

RESOLUCION de 21 de noviembre de 2007, de la
Dirección General de Industria y de la Pequeña y
Mediana Empresa, por la que se renueva a la
empresa Malpica, S. C. L. la autorización como
centro técnico para la instalación y comprobación
de funcionamiento de dispositivos de limitación de
velocidad de la marca «Wabco», con contraseña,
en el registro especial e9V50027.

$
Visto el escrito presentado por Malpica S. C. L., con NIF

F50092105 y domicilio social en el polígono Malpica calle D,
parcela 96, 50016 de Zaragoza; por el que solicita la renova-
ción de la autorización como centro técnico para la instalación
y comprobación de funcionamiento de dispositivos de limita-
ción de velocidad de la marca Wabco.

Visto el informe favorable emitido por la Sección de Metro-
logía y Seguridad Industrial del Servicio Provincial de Indus-
tria, Turismo y Comercio de Zaragoza.

Visto el Real Decreto 1417/2005, de 25 de noviembre, por
el que se regula la utilización, instalación y comprobación del
funcionamiento de dispositivos de limitación de velocidad en
determinadas categorías de vehículos.

Considerando que en la tramitación se han seguido las
normas establecidas por las disposiciones vigentes.

3693

3694


